* Makalenin orijinal künyesi: Mercan Nigehi, “Yasa ve Eser-i An ber Nizâm-i Huqûqi-i İran der

‘Asr-i Moğol”, Rüşd Amûziş-i Târix, 7. dönem, Sayı: 3, Bahar 1385 (2006), s. 48-54.
** Hukuk Tarihçisi.
*** Doktora Öğrencisi, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Türk Dili Anabilim Dalı,

Göztepe-İstanbul / Türkiye, togrul.ata@gmail.com
1 Murtaza Râvendi, Târîx-i İctimâi-i İran, 1. cilt, Müellif yay., 1. baskı: 1364 (1985), s. 127.
2 Moğol hanları genellikle yaylak ve kışlak ordugâhlarında hanedan reisini seçmek gibi önemli

konular üzerine danışmak için şehzadelerini ve akrabalarını “elçi” adlandırdıkları elçilerle
çağırırlardı ve bu gibi danışma toplantılarına Moğolca “kurultay” denirdi.

3 Americana Encyclopedia, s.

Dolayısıyla, sürekli Cengiz Han’ın çevresinde bulunan
bitikçiler (kâtipler) onun buyruklarını yazıyorlardı. Bu buyruklar Han’ın ölümünden

5 Atamülk bin Muhammed Cüveyni, Târîx-i Cihangüşâ-yı Cüveyni, haz. Muhammed Qazvinî, Leiden:

1911-1937, c 1,, s. 25.
6 Abbas İqbal Aştiyâni, Târîx-i Moğol, Emirkebir yay., 6. baskı: 1365 (1986), s. 78.
7 Musâhib, Gulamhüseyn, Dâiretü’l-Ma’ârif-i Fârsi, 3. Cilt, Tarihsiz, s. 3346.
8 Joachim Barkhausen, İmperaturi-i Zerd-i Çengiz Xan ve Ferzendâneş, Farsçası: Erdeşir Nikpur,

Daverpenah yay., 1346 (1967), s. 71-72.
9 Bertold Spuler, Târîx-i Moğol der İran, Farsçası: Mahmud Mirâftâb, İlmi ve Ferhengi yay., 5. baskı:

1374 (1995), s. 375.

bir araya geldiklerinde o tomarları hazırlar, işin binasını onun üzerine
kurarlar ve orduların düzenlenmesi ve beldelerin ve şehirlerin tahriplerini bu yöntemle yürütürler” (Cüveyni,
a.g.e., c 1, s. 17-18) [Çev.]

12 Seyyid Hasan Emin, Târîx-i Huqûq-i İran, Da ̂iretulmaa ̂rif-i İran-şinâsi yay., 1382 (2003), s. 299-
300.

13 Dehxuda, Lugatnâme, s. 20949.
14 Emin, a.g.e., s. 300.
15 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s. 78.
16 Musâhib, a.g.e., s. 3346.
17 Emin, a.g.e., s. 300.
18 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s. 78.
19 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s. 78.
20 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s.

Yasa’nın şerhine başlamadan önce şu nükteyi dikkate almak gerekir ki,
görünüşte Yasa kanununun içeriği araştırıcıların ellerinde mevcut değilmiş. Bu
kanunun 22 maddesi Harold Lamb’ın kitabında İngilizce olarak verilmiş, Tahran
Üniversitesi merhum hocası Gulamrıza Reşid Yâsemî tarafından [Farsçaya]
çevrilmiştir24. Şemsi 1368 [1989] yılında da Esedullah Âzâd, Pai-nan Rashid
Wu’nun Bağdad’ın Düşüşü ve Moğol’un Bağdad’daki Hâkimiyeti kitabını çevirerek
Yasa’nın 36 maddesini bu şekilde sıralamıştır:

1. Zina yapan kişi evli mi bekâr mı olduğuna bakılmaksızın idam cezasına
çarptırılmalıdır.

2. Livata suçunu işleyen kişi de idam cezasına çarptırılmalıdır.

Yasa kanunu dikkate alındığında Cengiz Han’ın kendisine tabi milletlerin
mutlak itaati, Moğol kavimlerinin birliği, suçlunun acımasızca ve şiddetle

27 Pai-nan Rashid Wu, Suqût-i Bağdad ve Hukmrevâi-i Moğolan der İraq, Farsçası: Esedullah Azad,

Müessese-i Çap ve İntişarat-i Âstân-i Quds, Meşhed: 1368 (1989), s. 291-295.
28 Lamb, a.g.e., s. 196-197.

Moğol Çağında İran’ın Hukuki Düzeni

Moğol sultası boyunca bütün İran’da Cengiz Yasası kanunu hâkim oldu ve
sadece kişisel durumlar şeriat kurallarına tabi olarak kaldı. Moğol’un bu geniş ülkeye
egemen olmasıyla İran’ın siyasi ve toplumsal yapısı temel değişimlere uğradı.
Böylece M. 1219 / H. 615 yılı İran’da toptan hukuki dönüşümlerin başlangıç
noktası olarak düşünülebilir ve bunun ardından İran’ın İslamiyet sonrası
döneminde İslami şeriat hükümlerine itaat esasında tasarlanmış olan hukuki sistemi
köklü değişikliklere uğradı31. Fakat bu değişimlere rağmen, eski hukuki düzen

Cezaların şahsiliği ilkesi de işlemiyordu ve bazı
hususlarda suçlu kişinin evlatları onun yerine cezalandırılıyor ve ya hasar ve

29 Şirin Beyâni (İslami Nedûşen), Din ve Devlet der 'İran-i Ahd-i Moğol, 1. cilt, Merkez-i Neşr-i

Dânişgâhi yay., 2. baskı: 1370 (1991), s. 128.
30 Kavimler konusundaki eşitlik anlayışı da kayda değerdi: “Cengiz Han Yasası şöyledir ki, bütün tayfaları

bir bileler, birbirine karşı ayrım gözetmeyeler, [bu yoldan] sapmayalar”. (Cüveyni, a.g.e., c 1, s. 18). [çev.]
31 Emin, a.g.e., s. 299-300.

32 Farsçasında: “اکتای”. (çev.)

Moğollar oldukça
hurafecilerdi ve şimşekten aşırı derecede korkarlardı37. Şimşek çakarken korkudan
kendilerini göle ve nehre atmaları bile mümkündü. Onlar suya el sokmanın suyun

34 Beyâni, a.g.e., s. 111.
35 Muhammed bin Xâvendşah Belxî Mirxand, Ravzatu’s-Safâ, tehzib ve telxis, Dr. Abbas Zeryâb Hoyî,

İlmi yay., 1. baskı: 1373 (1994), s. 883.
36 Spuler, a.g.e., s. 378.
37 “Moğol Yasası ve inancında ilk şey şu ki, ilkbahar ve yazın gündüzün kimse suda oturmaz ve elini çayda

yıkamaz ve altın ve gümüş kaplarla su almaz ve yıkanmış elbiseyi kıra sermez, çünkü onlara göre şimşek
artar… Ve her yıl kavimden birisine şimşek çarparsa

Hükümdarın seçildiği zamanda yasaklı bölgeye girenler sivri uçlu oklarla
vurulurlardı. Devlet görevlileri ülke haysiyetine aykırı davranır veya devlet

38 Ali Paşa Salih, Sergüzeşt-i Qânun / Mebâhisî ez Târîx-i Huqûq Dûrnemâyî ez Rûzgârân-i Pîş tâ İmrûz,

Tahran Üniversitesi yay., 2. baskı: 1383 (2004), s. 181.
39 Spuler, a.g.e., s. 179.
40 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s. 87.
41 Barkhausen, a.g.e., s. 76.
42 Spuler, a.g.e., s. 378.
43 Spuler, a.g.e., s. 378-379.
44 Spuler, a.g.e., s.

Bu senet gereğince
kişi bir yükümlülük üstlenir. Sözleşme ve antlaşmalarda yapılan noter vesikası, senet, hüccet, bk.

Şemîs Şerikemin, Ferheng-i Istılâhât-i Divâni-i Devrân-i Moğol, Ferhengistân-i Edeb u Huner-i İran,
Tahran: 1357 [1979], s. 230. [çev.]

63 İqbal Aştiyâni, a.g.e., s. 93.

64 Moğolca: basqaq (باسقاق). [Çev.]
65 Spuler, a.g.e., s. 387.